ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas,

realizou-se a reunião extraordinária do Conselho da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal de Alagoas, na sala de reuniões da FAMED, presidida pelo vice-diretor professor

Iramirton  Fiqueredo  Moreira e  contou  com  a  participação  dos  seguintes  conselheiros:

professor Ricardo Fontes Macedo (representante da UDA), professora Josineide Francisco

Sampaio  (representante  dos  programas  de  pós-graduação),  professor  Diego  Figueiredo

Nóbrega  (vice-coordenador  de  pesquisa  e  pós-graduação),professora  Priscyla  Nunes

Vasconcelos (coordenadora de extensão e cultura); os representantes docentes: Maria da

Graças  Monte  Mello  Taveira,  Michelle  Jacintha  Cavalcante  Oliveira  e  Sandra  Lopes  de

Cavalcanti;  as  representantes  dos  técnico-administrativos:  Adenize  Ribeiro  da  Silva,

Jadenilse Silva de Lemos e Weidila Siqueira Miranda Gomes; a representante dos discentes,

Marcela  Carvalho  do  Nascimento.  PAUTAS  ÚNICA:  -  Apuração  de  responsabilidade:

trata-se  do  processo  administrativo  nº  23065.043378/2023-43,  aberto  em decorrência  da

denúncia feita por  aluna da universidade,  paciente atendida na UDA, que alega ter sido

constrangida durante consulta ginecológica. O relato da paciente foi lido para os conselheiros

presentes e após discussão do assunto, o conselho decidiu abrir  processo administrativo

disciplinar a fim de averiguar o caso e enviar um ofício ao gabinete do reitor para designar

comissão específica que deverá acompanhar o processo.  Nada mais havendo a tratar, foi

lavrada  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelo  vice-diretor,  professor  Iramirton  Fiqueredo

Moreira e anexada a lista dos participantes.

		2023-12-14T13:35:30-0300